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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací a zvýšením produktivity nekonvenčního dělení

materiálu na laserovém dělícím centru a materiálovým tokem ve skladu plechů.

V teoretické části je popsána funkce laseru a jeho rozdělení. Dále pak charakteristika skla-

dování, význam a druhy skladů. V neposlední řadě je zmínka o informačním systému.

V praktické části je popsán současný stav dělení na laserovém centru a propojení se skla-

dem, navržení zefektivnění pracovních postupů a organizace práce. V závěru praktické

části je nákladové a teoretické zhodnocení návrhu.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with optimalization and productivity increase of unconvetional mate-

rial separatation using laser cutting center and material flow in sheet metal warehouse. The

teoretical part describes laser function and separation of lasers, warehouse characteristics,

types and importance of warehouse. Last but not least, there is a mention of the informati-

on system. The practical part describes the current state of cutting using the laser center

and connection with the warehouse, designing the optimalization of work processes and

work organization. The practical part of thesis end with theoretical and cost evaluation of

the proposal.
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ÚVOD

V dnešním konkurenčním boji na nasyceném trhu není jednoduché se prosadit. Každá spo-

lečnost, která chce být úspěšná, musí mít schopnost konkurovat ostatním. S prosazením

společnosti jsou spojeny především lepší ceny, služby a kvalita než konkurence. Snižování

nákladů a zvyšování efektivity procesů vede ke konkurenceschopnosti a snaze být lepší

a maximálně optimalizovat svůj provoz. Uspěje pouze firma, která uspokojí stále náročněj-

ší potřeby zákazníků.

Důležitým procesem v každé výrobní společnosti je plánování a řízení výroby, a proto je

nutné mu věnovat zvýšenou pozornost. Informační systémy jsou nedílnou součástí každé

společnosti a slouží především ke shromažďování a vyhodnocování dat. Zvyšují efektivitu

podnikání, urychlují zakázky, realizují podnikové procesy, evidují účetnictví.

Dělení materiálu je proces, při kterém dochází mechanicky, chemicky, tepelně anebo fyzi-

kálně, tedy nekonvenčně, k dělení většího kusu materiálu na menší kusy různých tvarů a

rozměrů. Nekonvenční metody obrábění jsou pro dnešní průmysl nezbytné. Při této metodě

nedochází k tvoření klasické třísky, nýbrž k dělení materiálu za pomoci fyzikálního nebo

chemického principu. Nejčastěji využívanými technologiemi jsou laser, plazma a paprsek

elektronů.

Cílem společnosti je zajištění zdravého chodu skladu a jeho provozu. Minimalizací nákla-

dů na výrobu i provoz a maximalizací zisku, je důležitou otázkou oblast skladování a záro-

veň kritickým bodem, kde lze ušetřit na nákladech.

Výše zmíněné problémy, které se týkají také společnosti STORM TECH s.r.o., kde pracuji

na pozici vedoucí výroby, mě vedly k předmětu mé bakalářské práce, a to na optimalizaci

výrobních procesů a skladů. Jedná se o firmu, která v současné době využívá pouze eko-

nomický systém pro vedení účetnictví.

Ve své práci budu vycházet z odborné literatury, interních materiálu společnosti

STORM TECH s.r.o. a z praktických zkušeností získaných ve strojírenské praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ

Nekonvenční metody dělení materiálu v mnoha případech nahradily mechanické způsoby

řezání a dělení materiálu (konvenční metody). Hlavním důvodem této změny je, že součást

nelze jiným způsobem vyrobit, z pohledu složitosti tvaru nebo použitého materiálu. Při

nekonvenčních metodách dochází k úběru oddělením velmi malých částic materiálu půso-

bením chemických, elektrochemických, elektroerozivních, mechanických a tepelných pro-

cesů nebo jejich vzájemnou kombinací. Obrobitelnost materiálu pomocí nekonvenčních

metod není dána jeho mechanickými vlastnostmi, např. tvrdost a pevnost, ale spíše fyzi-

kálními vlastnostmi jako tepelná vodivost, elektrická vodivost, teplota tání a vypařování,

chemická odolnost atd. Naopak mezi nevýhody patří nízká produktivita práce z hlediska

úběru materiálu, vysoká energetická náročnost a také vysoká pořizovací cena. [31;32]

1.1 Rozdělení nekonvenčních metod

Podle stupně průmyslového použití dělíme do tří kategorií.

Oddělení materiálu mechanickým účinkem:

▪ Obrábění ultrazvukem

▪ Obrábění kapalinovým paprskem

▪ Obrábění proudem brusiva

Oddělení materiálu tepelným nebo elektrotepelným účinkem:

▪ Obrábění paprskem laseru

▪ Obrábění paprskem elektronů

▪ Obrábění paprskem plazmy

▪ Elektroerozivní obrábění.

Oddělení materiálu elektrochemickým nebo chemickým účinkem:

▪ Elektrochemické obrábění

▪ Chemické obrábění

[31]

Následující obrázek 1 uvádí základní rozdělení nekonvenčních metod obrábění dle fyzikál-

ního principu.
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Obr. 1. Rozdělení nekonvenčních metod obrábění dle fyzikálního principu. [31]

1.2 Důvody rozšiřování nekonvenčních metod do průmyslu

▪ Vývoj nových metod a zařízení

▪ Minimální tepelné zatížení obráběné součásti

▪ Zvyšující se nároky na produktivitu práce a zlevnění výroby

▪ Nárůst těžkoobrobitelných materiálů (kalené oceli, žáropevné a žáruvzdorné oceli,

keramické materiály, titanové slitiny atd.)

▪ Tvarová složitost a rozměrová přesnost součástí (formy, nástroje)

▪ Automatizované provozy, využití systémů CAD, CAM

▪ Minimalizace
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2 TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ PAPRSKEM LASERU

Důležitou výrobní operací je v současné době dělení materiálů. Máme celou řadu metod.

V rámci strojírenství se budeme bavit o tepelném dělení, které patří mezi operace přípravy

materiálu. Mám tím namysli technologii řezání, fungující na principu lokálního spalování,

odpařování nebo tavení, popřípadě kombinací těchto jevů. Řezání různých materiálů lase-

rem je založeno na přeměně světelné energie na energii tepelnou. Slovo laser je složeno

z počátečních písmen anglických slov popisujících jeho funkci: Light Amplification by

Stimulated Emission of Radiation. Česky: zesílení světla pomocí stimulované (vynucené)

emise záření. [1;17]

2.1 Historie laseru

První předchůdce laseru byl zkonstruován v roce 1953, tzv. maser. Zařízení fungovalo na

stejném principu jako laser, ovšem vytvářelo mikrovlnné záření. Až 16. května 1960 byl

sestrojen konstruktéry Theodorem H. Maimanem, I. J. D’Haenesem a C. K. Asawou první

laser na obrázku 2. Za použití krystalu rubínu jako aktivního prostředí s generovanou vlno-

vou délkou 694,3 nm. O dva roky později byl sestrojen první polovodičový laser.

V Československé republice se první maser objedvil v roce 1962 a laser následující rok.

V 70. letech 20. století došlo k vylepšení technologie sovětskými fyziky Nikolajem Baso-

vem a Aleksandrem Prochodovem. [2]

Obr. 2. Fotografie a schéma prvního

rubínového laseru. [3]
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2.2 Princip laseru

Běžné světelné záření je vlnění, které se šíří všemi směry. Laser je kvantový generátor a

zesilovač koherentního záření, které vzniká, když všechny fotony mají stejnou barvu, re-

spektive vlnovou délku, frekvenci a nízkou rozbíhavost svazku. Na základě kvantové fyzi-

ky a zjednodušeného planetového modelu atomu objasníme podstatu laseru. Máme různé

typy laserů, ovšem každý v sobě zahrnuje 3 základní části. Aktivní prostředí kde dochází

k zesilování záření, zdroj čerpání pro excitaci aktivního prostředí a rezonátor, který vytváří

zpětnou vazbu mezi zářením a aktivním prostředím. [4;5]

Laserové světlo vzniká v prostředí elektromagnetického záření potlačením spontánní emise

na úkor vynucené (stimulované) emise záření znázorněné na obrázku 2. Spontánní emise

záření vzniká tedy v ten moment, kdy vybuzené atomy s energetickou hladinou E2 mají

tendenci zaujmout hladinu s nižší energií E1 a při tom emitují určité množství světelného

záření s frekvencí f, která se jednoduše určí z následující rovnice (1):

E2 – E1 = h . f (1)

kde: E2 – E1 – Rozdíl energetických hladin, mezi kterými nastává přechod


[…]


Vychystávání plechů – 120 minut, za den se ušetří 60 minut (skladník)

Na prodlevách se ušetří za den 20 minut (obsluha pálícího centra)

Celkem v Kč za den – 628,5Kč

Celkem v Kč za rok – 157 125Kč (počítáno 250 pracovních dnů)

Snížení skladové zásoby – 500 000Kč

CELKEM UŠETŘENO ZA ROK – 657 125Kč

Roční finanční úspora by díky optimalizaci byla 657 125Kč. Do této částky nejsou napří-

klad započítány ušetřené pohonné hmoty, obalový materiál atd.
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10 TEORETICKÉ ZHODNOCENÍ

Je důležité teoreticky vyčíslit přínosy nového IS před zahájením projektu. Nespecifikování

přínosů by mohlo přinést při implementaci komplikace ve formě ztrát či minimálních bene-

fitů z nového systému. Nový IS a jeho přínosy je důležité po určité době zhodnotit, vyčís-

lit, přiřadit odpovědnou osobu, naplánovat termín a způsob hodnocení. Optimální doba je

po 6 měsících a před zahájením nového kvartálu, proto je vybrán termín a hodnocení dle

tabulky 10. Vyčíslení přínosů je pouze orientační, ale přihlížel jsem ke zkušenostem

z podobně orientovaných spolupracujících firem, které změnu či rozšíření IS již zavedly.

Hodnoceno je v procentech oproti předešlému systému.

Přínos Vyčíslení Způsob vyhodnocení Odpovědná osoba Termín

Zvýšení produktivity

práce
+50 % IS Vedoucí výroby 10.12.2018

Úspora pracnosti +20 % IS Vedoucí výroba 10.12.2018

Zvýšení ziskovosti +30 % IS Vedoucí výroba 10.12.2018

Zvýšení konkurence-

schopnosti
+40 % Analýza Vedoucí výroba 10.12.2018

Snížení celkových ná-

kladů
-20 % IS Vedoucí výroba 10.12.2018

Tabulka 9. Očekávané přínosy.

Opodstatnění teoretických vyčíslených přínosů.

Zvýšení produktivity práce – kumulované nestingy připraveny na následující den, vychys-

tání plechů ze skladu na následující den, snížení přejezdů mezi skladem a laserem.

Úspora pracnosti – bohužel tato činnost má opačný efekt, bude pracnější vytvořit kumulo-

vané nestingy, náročnější vyskládání ze stolu laseru po pálení, rozdělení dílů na jednotlivé

zakázky.

Zvýšení ziskovosti – díky zkumulovaným zakázkám se ušetří čas na výměnu plechů, sníží

se odpad materiálu, sníží se přejezdy mezi skladem a laserem, zvýší se čistý čas dělení

laserem.
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Zvýšení konkurenceschopnosti – díky zvýšení ziskovosti je možné ceny ponížit, zkrácení

doby výroby zakázky.

Snížení celkových nákladů – souvisí se zvýšením ziskovosti, sníží se čas, který laser nedělí

- stojí a nevydělává.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována ve spolupráci s firmou STORM TECH s.r.o. a jejím

hlavním cílem byla optimalizace výrobních toků a procesů na pálícím centru, zlepšení ma-

teriálových toků a snížení přebytečných zásob ve skladu plechů.

Obrábění paprskem laseru je v oblasti strojírenství v současné době jedna

z nejprogresivnějších technologií. Používá se především pro řezání materiálu, značení a

gravírování. Nevýhodou jsou stále vysoké pořizovací náklady a provoz zařízení.

V teoretické části práce jsem se věnoval nekonvenčním metodám obrábění se zaměřením

na problematiku laserového obrábění, jeho význam, funkci a rozdělení. Dále pak skladová-

ní a okrajově informačním systémům.

Cílem praktické části bylo navrhnout pracovní postupy, výrobní procesy a materiálové

toky vedoucí ke snížení nákladů při výrobě.

Nejprve jsem analyzoval současný stav, ve kterém jsem shledal velké nedostatky při pří-

pravě dat na dělící centrum a s tím následný materiálový tok. Ve skladu plechů není zave-

dena systematičnost a není dostatečné značení regálů a plechů, s tím souvisí prodlevy při

vychystávání materiálu.

Navrhuji začít kumulovat zakázky dohromady, díky čemuž dojde ke snížení přípravných

časů, časů při přejezdech, výměny plechů, vyskládávání hotových výpalků ze stolu dělící-

ho centra. Ve skladu plechů navrhuji změnit uspořádání regálů, přikoupení nových a jejich

dostatečné značení. Jakmile budou regály vhodně značeny, je možné v novém navrhova-

ném informačním systému určit každému plechu jeho místo zaskladnění. Tím se sníží časy

při vychystávání a dojde k zaskladnění volně ložených palet.

Na konci praktické části bylo důležité spočítat náklady, které se díky navrhované optimali-

zaci ušetří. Vzniklá úspora činí 628,5Kč/den, když vynásobíme počtem pracovních dnů

(250), tak se dostaneme na 157 125Kč. K tomuto přičteme ušetřených 500 000Kč za sníže-

ní skladových zásob a roční úspora celkem činí 657 125,-. Do této částky nejsou například

započítány ušetřené pohonné hmoty, obalový materiál atd.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TEM Transverzální Elektromagnetický Mód

W Watt

%

MPa

mm

Si

P

IS

IT

ERP

kg

mil.

CZK

m

min.

ISO

Procento

Mega Pascal

Milimetr

Křemík

Fosfor

Informační systém

Informační technolog

Enterprise Resource Planning – podnikový informační systém

Kilogram

Milión

Českých korun

Metr

Minuta

International Organization for Standardization – mezinárodní organizace za-

bývající se tvorbou norem
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