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Název bakalářské práce:

Optimalizace výrobního procesu a návaznost na sklady

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Student se ve své bakalářské práci zabývá optimalizací a zvýšením produktivity nekonvenčního
dělení materiálu na laserovém dělícím centru a materiálovým tokem ve skladu plechů.
V práci shledávám několik drobných překlepů (str. 14: V 70. letech 20. století došlo k vylepšení
technologie sovětskými fyziky Nikolajem Baso-vem a Aleksandrem Prochodovem). Popis tabulek
neodpovídá normě. Odkazy na obrázky v textu neodpovídají číslům uvedeným v popisech obrázku.
Formální nedostatky však nijak nesnižují úroveň práce. Dílo je celkově provázané a přehledné,
jednotlivé oddíly na sebe navazují .
Přínosem práce je implementace software Money S4 umožňující provázanost laserového centra
se skladem plechů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem je definována optimalizace nástřihového plánu? Jak jsou voleny prořezy mezi
jednotlivými dílci?
2. Jaký software se ve Vaší firmě používá pro definování souboru CAM pro řezání na laserovém
zařízení?
3. Jaké budou předpokládané ekonomické náklady a s tím související doba návratnosti na
implementaci provázanosti laserového centra se skladem?

V Zlíně dne 29.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce